
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1375 

15/10/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO 038 - Nomeia Grande Representante 4 e 5 

 ATO 039 - Nomeia Grande Representante 6 e 7 

ATO 040 - Nomeia Grande Representante 8 e 9 

ATO 041 - Nomeia Grande Representante 10 e 11 

ATO 042 - Nomeia Grande Representante 12 e 13 

ATO 043 - Nomeia Grande Representante 14 e 15 

ATO 044 - Nomeia Grande Representante 16 e 17 

ATO 045 - Nomeia Grande Representante 18 e 19 

ATO 046 - Nomeia Grande Representante 20 e 21 

ATO 047 - Nomeia Grande Representante 22 e 23 

ATO 048 – Demissão do Cargo de Grande Representante 24 

ATO 049 – Torna Obrigatória a Realização de Reuniões Semanais das Lojas que 
Trabalham sob os Auspícios da GLESP 

25 

ATO 050 – Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 26 e 27 

ATO 051 - Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 28 

ATO 052 – Homenagem 29 

ATO 053 – Homenagem 30 

ATO 054 – Homenagem 31 

ATO 055 – Remanejamento de Loja 32 

ATO 056 – Concede Medalha de Construtor Social 33 

ATO 057 – Nomeia Grande Representante 34 e 35 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

3 
 

ATO 058 – Suspende Intervenção em Loja 36 

ATO 059 – Restituição de Direitos Maçônicos 37 e 38 

Superior Tribunal Maçônico 39 

Tribunal Maçônico de Recursos 40 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 41 a 66 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 67 

  

  

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

4 
 

 

ATO Nº 038 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

WALDEMAR ANTÔNIO G. SAROKA, 

membro da Aug e Resp LojGuido Antonio Andrade  Nº 571 

OrSão Paulo, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
Da Grande Loja Maçônica do Estado de Alagoas perante a Grande Loja do Estado 

de São Paulo 
 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 
a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

5 
 

 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
       Grão-Mestre 

 
 
 

    
 
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

6 
 

 

ATO Nº 039 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

ANTONIO ARAÚJO DE SOUSA, 

membro da Aug e Resp LojAcácia de Guarulhos  Nº 160 

OrGuarulhos, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

Da Grande Loja Maçônica do Estado do Ceará perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 
a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

7 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
       Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

8 
 

 

ATO Nº 040 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

MOACYR GODOY PEREIRA NETO, 

membro da Aug e Resp LojSão Paulo  Nº 43 

OrSão Paulo, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

Da Grande Loja Maçônica do Distrito Federal perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

9 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

10 
 

 

ATO Nº 041 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

AGNALDO GONÇALVES, 

membro da Aug e Resp LojUnião Fraternal IV  Nº 592 

OrSão Paulo, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

Da Grande Loja Maçônica do Espírito Santo perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

11 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

12 
 

ATO Nº 042 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

OSMAR DE ALMEIDA, 

membro da Aug e Resp LojJosé de Arimathéia  Nº 345 

OrSão Paulo, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

Da Grande Loja do Maranhão perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 
a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

13 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

14 
 

 

ATO Nº 043 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

JOSÉ PIRES DA CUNHA, 

membro da Aug e Resp LojAntonio Francisco Lisboa  Nº 274 

OrIndaiatuba, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

Da Grande Loja Maçônica do Estado do Mato Grosso perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

15 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

16 
 

ATO Nº 044 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

JO HIDEKI TANAKA, 

membro da Aug e Resp LojJean Baptiste Willermoz  Nº 626 

OrSão Paulo, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
Da Grande Loja Maçônica do Estado de Mato Grosso do Sul 

 perante a Grande Loja do Estado de São Paulo 
 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

17 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

18 
 

ATO Nº 045 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

JOSÉ ROBERTO GARUTTI, 

membro da Aug e Resp LojSemeadores  Nº 674 

OrSão Paulo, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
Da Grande Loja do Paraná perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

19 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

20 
 

 

ATO Nº 046 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

JARI RODRIGUES DA SILVA, 

membro da Aug e Resp LojMerkabah  Nº 569 

OrGuarulhos, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
Da Grande Loja de Pernambuco perante a  

Grande Loja do Estado de São Paulo 
 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

21 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

22 
 

ATO Nº 047 - 2019/2022                                                 01 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

JOSÉ ANTONIO PATO VILA, 

membro da Aug e Resp LojLiberdade, Dever e Poder Nº 631 

OrSão Paulo, SP 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

Da Grande Loja Maçônica do Estado de Sergipe perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 
a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

23 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1 (primeiro) dia do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             
 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

          Roberto Pereira Pinto                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

24 
 

 

ATO Nº 048 - 2019/2022                                                            07 DE OUTUBRO DE 2019 
DEMISSÃO DO CARGO DE GRANDE REPRESENTANTE 

 

João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letra “a” da Constituição da GLESP,  

 

 
RESOLVE 

 
Art.1º - Demitir o Resp Ir Helder José Correa Humberto da ARLS Cruzeiro do Sul 
nº204 do cargo de Grande Representante da Grande Loja da República Tcheca; 
 

Art. 2º - Agradecer ao Resp Ir Helder José Correa Humberto pelos relevantes serviços 
prestados à Ordem; 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do registro e 

divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

07 (sete) dias do mês de outubro de 2019 E V 
 
 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

 
  
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                                                   ALEKSANDAR JOVANOVIC 

   GrSec RRel IInt                                                           GrSec RRel EExt 
                                                                          

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

25 
 

ATO Nº 049-2019/2022                                                              07 DE OUTUBRO DE 2019 
TORNA OBRIGATÓRIA A REALIZAÇÃO DE REUNIÕES SEMANAIS DAS LOJAS QUE 
TRABALHAM SOB OS AUSPÍCIOS DA GLESP 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando que o Landmark XVII preceitua que todos os maçons estão sujeitos às Leis 

e Regulamentos da Jurisdição Maçônica sob cujos auspícios trabalham; 

 

Considerando que o Artigo 98, Inciso I, da Constituição da GLESP determina ser dever da 

Loja cumprir e fazer cumprir as disposições legais e ritualísticas emanadas da Grande 

Loja; 

 

Considerando que o presente ATO reconfirma e ratifica o Ato Nº 489-2013/2016 de 28 de 

junho de 2016, 

RESOLVE 
 
Art. 1º -   Todas as Lojas desta Grande Jurisdição estão obrigadas a realizar reuniões 

semanais, podendo ser reuniões administrativas ou ritualísticas;     

Art. 2º -  As Lojas que descumprirem o presente Ato estão sujeitas aos dispositivos do Artigo 

156 do Regulamento Geral da GLESP; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 07 

(sete) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

                                                           
 
                                                                                                              
 
 
 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

26 
 

 

ATO Nº 050-2019/2022                                                              07 DE OUTUBRO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando que no dia 20 de setembro de 2019, o Irmão Henrique José Federice (L. 

794) no Restaurante Andréa, de propriedade do Irmão Wesley Tamanini, MM da 

ARLS 14 de Setembro Nº 246, Or de Presidente Prudente – SP, teria importunado a sua 

funcionária no referido estabelecimento; 

 

Considerando que o Ir Wesley levou o feito ao conhecimento da Loja; esta enviou 

relatório pormenorizado do ocorrido à sua funcionária ao Delegado da 38ª Região 

Maçônica, Resp Ir Gilson Gomes da Silva; 

 

Considerando que no dia 24 de setembro de 2019 a funcionária registrou o caso na 

Delegacia de Defesa da Mulher de Presidente Prudente, conforme Boletim de Ocorrência 

Nº 1182/2019, Natureza Importunação Sexual; 

 

 Considerando o relato apresentado pelo Irmão Ailton Wagner Rodrigues Pereira, MM 

da ARLS “José Moreira” do Grande Oriente Paulista ao Delegado Regional Resp Ir 

Gilson Gomes da Silva sobre dois casos semelhantes envolvendo o Ir Henrique José 

Federice, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Henrique José 

Federice, da Aug e Resp Loj Simb Acácia de Adamantina Nº 794 - 

Or de Adamantina,   

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

27 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 07 (sete) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                  
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

28 
 

 

ATO Nº 051-2019/2022                                                              07 DE OUTUBRO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando o pedido constante na denúncia do Procurador Geral de Justiça Maçônica, 

Resp Ir Francisco Anselmo Piacezzi de Freitas, e acolhido pelo Presidente do Tribunal 

Maçônico de Recursos, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Flavio Alves 

Miceli, da Aug e Resp Loj Simb Sublime Renascença Nº 890 - Or 

de São Paulo,   

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 07 (sete) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                   
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

29 
 

 

ATO Nº 052-2019/2022                                                              07 DE OUTUBRO DE 2019 
HOMENAGEM 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, criado 
pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo Governo do 
Estado; 

 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 

 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Sabedoria e Trabalho Nº 688 - Or de São 
José do Rio Preto – SP, 

 

 

RESOLVE 

 
 

 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela  Ilustre 
Professora 
 
- Debora Aparecida Pires de Campos Zuccari 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 07 (sete) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                 Grão-Mestre 

 
 

 

 

LUIZ CESAR NITSCHE 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

30 
 

ATO Nº 053-2019/2022                                                              07 DE OUTUBRO DE 2019 
HOMENAGEM 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, criado pelo 
Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo Governo do Estado; 

 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 

 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Inconfidência Votura Nº 330 - Or de Indiatuba 
– SP, 

 

 

RESOLVE 

 
 

 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo  Ilustre 

Professor Resp Ir  
 
- João Cantarelli Junior 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 07 (sete) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                 Grão-Mestre 

 
 

LUIZ CESAR NITSCHE 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

31 
 

 

ATO Nº 054-2019/2022                                                              09 DE OUTUBRO DE 2019 
HOMENAGEM 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 

 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 

 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Estrela do Oriente Nº 159 - Or de São 
José do Rio Preto – SP, 

 

 

RESOLVE 

 
 

 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo  Ilustre 

Professor Resp Ir  
 
- Marcos Simão Figueiras 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                 Grão-Mestre 

 
 

 

LUIZ CESAR NITSCHE 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

32 
 

ATO Nº 055-2019/2022                                                              09 DE OUTUBRO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Sublime Renascença Nº 890 - Or de São Paulo 
Do 5º Distrito da 6ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              

                                                                  

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

33 
 

ATO Nº 056-2019/2022                                                              10 DE OUTUBRO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 

acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer 

favorável à concessão, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir Barbar Chaul Filho 

(L. 576), por ter feito jus a essa honraria; 

 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                    Grão-Mestre 

 
 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

34 
 

 

ATO Nº 057 - 2019/2022                                                 11 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

Carlos Eduardo Rueda Salazar, 

OrColombia 
 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja da Colômbia  

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

35 
 

 
 
 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (décimo primeiro) dias do mês de outubro de 2019 EV 

 

                                             

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

  Roberto Pereira Pinto                                      Aleksandar Jovanovic 

GrSecRReIInt                                        GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

36 
 

ATO Nº 058-2019/2022                                                              14 DE OUTUBRO DE 2019 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO relatório final apresentado pela Comissão Interventora na Aug e 

Resp Loj Simb Barão de Mauá II Nº 763 - Or de São Paulo, nomeada pelo Ato Nº 
300-2016/2019; 
 
CONSIDERANDO a cota do Grande Orador Adjunto e acolhido pelo Presidente do 
Tribunal Maçônico de Recursos, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Agradecer aos RResp IIr  

Venerável Mestre Interventor: Ir Antonio Rogério Azzolin (L. 592) 
Orador Interventor: José Luiz Aparecido Vidal (L. 592) 

Tesoureiro Interventor: Ir Marcelo Russo Soares Junior (L. 592) 

Secretário Interventor: Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34) 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento da Loja 
em questão;  

 

Art. 2º -  Suspender o Ato Nº 300-2016/2019 de 13 de setembro de 2018, que originou a 
intervenção a contar de 14 de março de 2019; 
  

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 14 (catorze) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                              Grão-Mestre 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

37 
 

 

ATO Nº 059-2019/2022 14 DE OUTUBRO DE 2019 

RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” da Constituição da GLESP,  

 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -   Restituir  os  Direitos  Maçônicos  dos  RResp  IIr abaixo relacionados, 

membros da Aug e Resp Loj Simb Barão de Mauá II Nº 763, Or de 

São Paulo,  a contar de 14 de março de 2019: 

Ailson Mas Angelo 

André Martins Cavalcante da Silva 

Antonio Henrique de Figueiredo 

Carlos Eduardo Ocanha 

Daniel Minahim Araujo da Silva 

Eduardo Gomes da Silva 

Gilmar Alves da Cruz 

Ismerai Egidio da Silva 

Marcelo Bassetto Dezen 

Marcio Dubois 

Mario Tiosun Genka 

Pablo Costa Ferreira 

Paulo Cesar Rodrigues 

Pedro Bergmann da Silva Santos 

Renato Mayo Infante 

Rodrigo Caio Teixeira 

Rodrigo de Matos Alves Costa 

Silvio Rodrigues 

Vinicius de Meldau Benites 

Washington Joseph 

Wladimir Viveiro 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

38 
 

Art. 2º -  A Secretaria Geral deverá providenciar a publicação dos respectivos Quites-

Placets Ex-Oficio, Certificados de Graus Ex-Oficio e Eliminações, a contar de 

14 de março de 2019; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 14 (catorze) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão-Mestre 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

39 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 
No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão: 
 
 
PROCESSO STM nº 01/2019 
Mandado de Segurança 

Impetrante: Ir Sergio Rodrigues 
Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre Ronaldo Fernandes 
 
 
Em conclusão, não havendo prova de direito líquido e certo violado pela autoridade, mas 
sim de conduta escorreita por parte do Sereníssimo Grão-Mestre ora impetrado, e em 
respeito aos artigos 16, VI, 62, VII e 139, parágrafo único, todos da Constituição da 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo INDEFIRO A LIMINAR pleiteada, para 
manter a cobertura preventiva dos direitos maçônicos do impetrante em consonância com 
o Ato 419 Gestão 2016/2019 do Grão-Mestrado. 
 

Notifique-se a autoridade coatora, Ser Grão-Mestre, da decisão supra, entregando-lhe a 
contrafé apresentada para que, no prazo de 10 (dez dias), prestes as informações 
julgadas necessárias. 
 

Decorrido o prazo, com ou sem as informações, dê-se vista ao Resp Procurador Geral 
da Justiça Maçônica para que dê o seu parecer. 
 

Publique-se e intime-se 
 
 

Or de São Paulo, 16 de setembro de 2019 
 
 

Davi David 
Ministro Presidente do STM 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

40 
 

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
 
 
Processo nº 05/2018 
Autor: Justiça Maçônica 

Réu: Ir Manoel de Barros Neto – cadastro nº 20238 
 
 
Ementa: Embargos infringentes, membros da Administração da GLESP, faltas em 
Sessões das Lojas Simbólicas. Maçom Emérito. Ausência de Penalidade por falta. Art. 
210, parag. 4º do Regulamento Geral. Abono de Falta. Critério da Loja. Art. 210, Caput, 
do Regulamento Geral. Embargos Rejeitados, por maioria. 
 
 

Certidão 
 
 

Certifico que após apresentação de sustentação oral exarada pelo Il Ir Advogado de 
Defesa Ranieri de Almeida – (OAB nº 35220) pelo não conhecimento do recurso. Foi 
apresentada a declaração de voto do relator e a discussão nos autos da Ação Penal, 
processo nº 005/2018: 
 
ACORDAM, em sessão do Plenário do Tribunal Maçônico de Recursos que, por maioria 
de votos, nos termos do relatório e voto do Juiz Relator, foi proferida a seguinte decisão: 
“REJEITO OS EMBARGOS INFRINGENTES APRESENTADOS PELA JUSTIÇA 
MAÇÔNICA, MANTENDO, POR SEUS PRÓPRIOS FUNDAMENTOS, O V. CÓRDÃO 
EMBARGADO”. 
 

 Acompanharam o voto do Respeitável Juiz Relator, o Ir Sergio Parra Miguel, os 
seguintes Juizes: Altair Rogerio Mendonça, Amilton Pessina, José João Auad Junior, Luiz 
Aparecido Ferreira, Marcos José Rogich Vieira, Oscar Amaral Filho e Daniel Marcelino. 
 
Vencidos os Juizes Carlos Henrique Lucena Folha (Revisor), Mauricio Plinio da Silva e 
Ronaldo Manzo que davam provimento ao recurso. 
 

Ausente, justificadamente, o Resp Juiz José Henrique Donisete G. de Campos, sendo 

substituído pelo Resp Juiz Daniel Marcelino. 
 

Or de São Paulo, 01 de outubro de 2019 da E V 
 
 

Mauricio Plinio da Silva 
Juiz Secretário TMR 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

41 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL 
 
22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO LUIZ DO AMARAL KREMPEL - 69 anos 
 CPF:330.438.508-82 
 FILIAÇÃO:Luiz Armando Franco Krempel 
  Walquiria do Amaral Krempel 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO HENRIQUE PEREIRA - 31 anos 
 CPF:368.881.168-24 
 FILIAÇÃO:Gerson Pereira 
  Santina Dias do Prado Pereira 
  
 MÁRIO SÉRGIO BARREIROS ORNELAS - 33 anos 
 CPF:353.340.658-06 
 FILIAÇÃO:Mário Sérgio Roberto Corrêa Ornelas 
  Ana Aparecida Dias Barreiras Ornelas 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSEFINO CHAVES NETO - 72930  
 PAULO CESAR BONELLI - 72929 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO ERCULES ALVAREZ - 68002 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO PERON FERNANDES ROSA - 68599 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER WALDEMAR DOS SANTOS SANTANA - 63 anos 
 CPF:755.145.678-34 
 FILIAÇÃO:Valdemar Ricardo de Santana 
  Isa Maria de Santana 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAIMUNDO DE SOUZA ORIQUES - 68 anos 
 CPF:286.148.447-00 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

42 
 

     FILIAÇÃO:Alfézio de Souza Oriques 
  Geralda de Souza 
  
 ALAN CRISTIAM DE MIRANDA - 44 anos 
 CPF:167.314.428-44 
 FILIAÇÃO:Adir Alves de Miranda 
  Davina Dias Miranda 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTÔNIO ARDENGHE - 52 anos 
 CPF:104.590.728-62 
 FILIAÇÃO:Pedro João Ardenghe 
  Celina Vilela Rosa Ardenghe 
 
 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO LUIS CHAGAS NUNES - 52351 
 CPF:114.839.518-04 
 FILIAÇÃO:Antônio dos Santos Nunes 
  Apparecida Chagas Nunes 
 Obs.: Ex Obreiro - 53 - Arls Marechal Deodoro da Fonseca 
 
 61 - ARLS ORDEM E PROGRESSO 
 Nova Granada 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO ANTÔNIO VIEIRA - 53952 
 CPF:065.321.118-05 
 FILIAÇÃO:José Vieira 
  Maria Valentina Vicentim Vieira 
 Obs.: Ex Obreiro - 266 - Arls Acácia de São João 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MARCELO DIAS - 66881 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELSON APARECIDO DONIZETE BARRETO - 49 anos 
 CPF:120.444.048-42 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Barreto 
  Adarci Aparecida Gonçalves Barreto 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

43 
 

104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO PONTES VIALLE - 59640 
 CPF:216.616.588-57 
 FILIAÇÃO:Antônio Vialle Sobrinho 
  Rita de Cassia Pontes Vialle 
 Obs.: Ex Obreiro - 104 - Arls Coronel Balthazar 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 IVANIO ANDREO DA SILVA - 47976 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE APARECIDO DE OLIVEIRA - 70902 
 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO SILVA SOARES CASTILHO - 53 anos 
 CPF:078.034.108-20 
 FILIAÇÃO:João Soares Castilho 
  Luiza Camargo Silva Castilho 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO JUN SHIBUYA - 41 anos 
 CPF:267.598.528-77 
 FILIAÇÃO:Edison Hiroyuri Shibuya 
  Mirtes Miyuki Shibuya 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 WILSON RICARDO COLENCI SILVA - 61671 
 
168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 MARCELO JOSÉ MADRID - 55928 
 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

44 
 

     MARCIO GONÇALVES PAULO 
 CPF:080.472.678-76 
 FILIAÇÃO:Manuel Paulo 
  Vera Lucia Gonçalves Paulo 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO FRANÇA COSTA - 47 anos 
 CPF:562.296.821-68 
 FILIAÇÃO:Otavino Novais Costa 
  Maria Auxiliadora de França Costa 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 LUIS CARLOS SANCHES - 63876 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGER TAVARES DE VASCONCELOS LEITE - 28 anos 
 CPF:135.356.867-92 
 FILIAÇÃO:Jorge Luiz Leite 
  Simone Tavares de Vasconcelos Leite 
 
181 - ARLS ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE MEDEIROS MOREIRA - 39 anos 
 CPF:286.618.788-10 
 FILIAÇÃO:Waldemir Moreira 
  Marli de Medeiros Moreira 
  
 ANDERSON FESTA - 38 anos 
 CPF:220.940.858-05 
 FILIAÇÃO:Carmine Festa Filho 
  Hilda de Andrade Festa 
  
 RONALD RODRIGUES JAKOBOVSKI - 57 anos 
 CPF:400.419.800-34 
 FILIAÇÃO:Paulo Jakobovski 
  Jussara Rodrigues Jakobovski 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ACYR WANDERLEY DE PAULA FREITAS - 69433 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

45 
 

190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 MARCELO RODRIGUES DE MATOS - 53019 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 JOY OKASAKI - 51855 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE FRANHAM DE MORAES - 64327 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS ROSSI JÚNIOR - 58 anos 
 CPF:061.760.638-25 
 FILIAÇÃO:Rubens Rossi 
  Ely Marisa Ferraz Rossi 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO HENRIQUE GIL DOCE - 68711 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 LINCOLN JOSÉ GUIDOLIN - 58208 
 
229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO RODRIGUES BAPTISTA - 69356 
 CPF:920.349.268-20 
 FILIAÇÃO:Waldomiro Ferreira Baptista 
  Margarida Rodrigues Baptista 
 Obs.: Ex Obreiro - 842 - Arls Consciência da Cantareira 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MILTON SCHNEIDER BALESTRINI - 61246 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

46 
 

237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO PERINE - 72985 
 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO CAMILO DE SOUZA - 32 anos 
 CPF:365.920.188-01 
 FILIAÇÃO:Ubiratan Camilo de Souza 
  Grace Kelly Queiroz Soares de Souza 
 
241 - ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JUAREZ JOHAUDNES ETCHEVERRIA JUNIOR - 64958 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
 Piedade 
 QUITE PLACET 
 NORTON YOSHIO NAKAYAMA - 31048 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ EDUARDO SORIANO - 48 anos 
 CPF:123.445.348-73 
 FILIAÇÃO:Roberto Soriano 
  Josely Maria Mazzoldi Soriano 
 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON LUIZ ALVES BEZERRA - 71591 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DA SILVA MIRANDA - 42 anos 
 CPF:159.335.778-80 
 FILIAÇÃO:Sebastião Pereira de Miranda 
  Euridice José da Silva Miranda 
 
272 - ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS 
 Morro Agudo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS FERNANDO CARDOSO - 67920 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

47 
 

274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HORACIO ARMANDO MARENCO - 40 anos 
 CPF:284.259.198-43 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo Marenco 
  Hebe Ana Maria Celetti de Marenco 
 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON CÉSAR COLETTA - 53 anos 
 CPF:095.768.168-23 
 FILIAÇÃO:Nilson Antônio Coletta 
  Maria Calderaro Coletta 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE BUENO TURRI - 35 anos 
 CPF:323.669.338-00 
 FILIAÇÃO:Domingos Turri Neto 
  Leonor Cristina Bueno Turri 
 
282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 QUITE PLACET 
 PAULO FRANCISCO NICOLAY MOREIRA - 26660 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO GROTTI - 44 anos 
 CPF:168.767.378-02 
 FILIAÇÃO:Aldomir Grotti 
  Maria Angela Cardoso Grotti 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO BALDINI BOMBANA - 73211 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO CERBONCINI - 65734 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

48 
 

295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME DOMINGOS PEREIRA - 30 anos 
 CPF:393.049.368-37 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Domingos Pereira 
  Leonice Aparecida Volpiam Pereira 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSON LOURENÇO DOS SANTOS - 59 anos 
 CPF:025.608.048-83 
 FILIAÇÃO:Odilon dos Santos 
  Iva dos Santos 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER CRISTIAN DE OLIVEIRA - 34 anos 
 CPF:340.891.658-65 
 FILIAÇÃO:Edmar Ferreira de Oliveira 
  Maria José da Costa Oliveira 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL DEL BUSSO - 38156 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 JOÃO APARECIDO DE MORAES - 49980 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 QUITE PLACET 
 AGNALDO RODRIGUES DA SILVA - 56921 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 QUITE PLACET 
 VITOR YASSUO TAKAMOTO - 41568 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO ROLNEI DA SILVEIRA - 49496 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

49 
 

     CPF:002.406.148-44 
 FILIAÇÃO:Roldão Elias da Silveira 
  Julia Maria da Silveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 364 - Arls Luzes D´oeste 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO TONI FILHO - 61090 
 CPF:116.318.548-52 
 FILIAÇÃO:Pedro Toni 
  Iracema Carreras Toni 
 Obs.: Ex Obreiro - 523 - Arls Madeira da Arca 
  
 QUITE PLACET 
 VICTOR ENRIKE MEIRELLES MERA - 73747 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER JULIANO JÚNIOR - 41 anos 
 CPF:291.744.888-13 
 FILIAÇÃO:Vagner Juliano 
  Teresinha Hercos Juliano 
  
 MARCOS APARECIDO DE TOLEDO JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:288.090.218-51 
 FILIAÇÃO:Marcos Aparecido de Toledo 
  Thelma Luzia Felão de Toledo 
  
 EDSON ANTÔNIO BALESTRI - 64 anos 
 CPF:707.369.108-59 
 FILIAÇÃO:Aparecido Venerindo Balestri 
  Ilda Frascarelli Balestri 
  
 FÁBIO HENRIQUE TOLÓ - 32 anos 
 CPF:356.707.758-99 
 FILIAÇÃO:Benedito Davi Toló 
  Sonia Micter Toló 
  
 ANTÔNIO CARLOS DOMINGUES - 57 anos 
 CPF:050.588.318-05 
 FILIAÇÃO:Pedro Domingues 
  Ana Henriqueta Paulino 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO HENRIQUE FELIPPE MENDES - 30 anos 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

50 
 

     CPF:384.336.168-11 
 FILIAÇÃO:Ezequiel Mendes 
  Solange da Penha Felippe Andrade 
  
 JULIO FERNANDES SILVA - 54 anos 
 CPF:077.416.798-05 
 FILIAÇÃO:Antônio da Silva 
  Vanda Rocha 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO LEOPOLDINO GALVÃO - 42 anos 
 CPF:266.527.268-74 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto dos Reis Galvão 
  Ana Maria Leopoldino Galvão 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO LUCAS GARCEZ - 40 anos 
 CPF:281.561.118-00 
 FILIAÇÃO:Dumberk Leonidas Nicolau Rodrigues Garce 
  Maria José Lucas Garcez 
  
 EDUARDO SANCHEZ - 50 anos 
 CPF:094.994.368-12 
 FILIAÇÃO:Christovam Sanchez Filho 
  Rosa Corina Sanchez 
  
 QUITE PLACET 
 ÉRIK SILVA PINTO - 55956 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ALEXSANDER SILVA DE CARVALHO - 51202 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO ZANCHETA - 36 anos 
 CPF:305.950.678-75 
 FILIAÇÃO:José Carlos Zancheta 
  Vânia Maria Roncoleta Zancheta 
  
 LUIS FERNANDO CHAVES - 36 anos 
 CPF:318.501.608-48 
 FILIAÇÃO:Luis Antônio Chaves 
  Sonia Regina dos Reis Cabrera Chaves 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

51 
 

430 - ARLS OBREIROS DA PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO SIQUEIRA - 51 anos 
 CPF:111.024.918-70 
 FILIAÇÃO:Oscar Siqueira 
  Isaura Maria Siqueira 
  
 FÁBIO JOSÉ MORENO - 41 anos 
 CPF:272.105.008-71 
 FILIAÇÃO:José Moreno Soares 
  Joana Sebastiana Moreno 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSÉ RODRIGO MANTOVANI 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENIO JOSÉ CIAPPA - 55 anos 
 CPF:043.807.958-29 
 FILIAÇÃO:Federico Ciappa 
  Catharina Conceição Soares Ciappa 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO RAMAZZINI - 44 anos 
 CPF:161.805.128-84 
 FILIAÇÃO:Helio Ramazzini 
  Amélia Aparecida Ramazzini 
  
 ULISSES FRANCISCO FELIX DE LIMA - 44 anos 
 CPF:252.230.918-84 
 FILIAÇÃO:Moacir Geraldo de Lima 
  Celia Regina Felix de Lima 
  
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE CHICONELI DE LUCCA PAULINO - 69809 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉDIO FERNANDES SANCHES JÚNIOR - 35 anos 
 CPF:325.221.618-30 
 FILIAÇÃO:Hédio Fernandes Sanches 
  Ana Maria Gonçalves 
  
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

52 
 

     RENAN DURAND PINTO - 35 anos 
 CPF:335.406.888-46 
 FILIAÇÃO:Robson Augusto Pinto 
  Carol Durand Pinto 
  
 VALDIR JOSÉ DOS REIS JÚNIOR - 49 anos 
 CPF:140.703.238-05 
 FILIAÇÃO:Valdir José dos Reis 
  Luiza Antônia Leandro dos Reis 
 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO MARTINS DE CASTRO - 66234  
 LUIZ CARLOS JOSE BARBAN PACIULLO - 39427 
 
453 - ARLS MACIO DOMUS 
 Santa Isabel 
 QUITE PLACET 
 VALDEIR SABINO - 59122 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HIRAM ABDALA TOSE TICIANELLI - 30 anos 
 CPF:370.388.628-55 
 FILIAÇÃO:Hiram Tose Ticianelli 
  Elizabeth Constantino Abdala 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HELIO SHIRETSU TOMA - 57904 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MIGUEL DONIZETI CHACON - 67296 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO LUIZ BERNARDI - 48350 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUILHERME RUSSO DE ARRUDA - 43 anos 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

53 
 

     CPF:142.004.638-14 
 FILIAÇÃO:Luiz Augusto Pesce de Arruda 
  Maria Cristina Lima Russo de Arruda 
  
 DAVID PEDRÃO DA SILVA - 32 anos 
 CPF:367.407.088-00 
 FILIAÇÃO:Domingos José da Silva 
  Regina Celia Pedrão da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO FREITAS RÊGO - 49985 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAMILO ARTHURO CAETANO CUPPARI - 71984 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIO TADEU MAZZOLA - 53 anos 
 CPF:066.315.058-28 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Mazzola 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CAIO BUONVENTO HORI - 61722 
 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL SONOBE SILVEIRA - 67023 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 FELIPE BISPO MENDOÇA - 68081 
 
516 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON DE BAPTISTI - 45829 
 
518 - ARLS CAVALEIROS DA VILA TIBÉRIO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS FRANCISCO RODRIGUES BUENO - 52568 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

54 
 

520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GABRIEL HOSOUME CORREIA - 69238 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JURANDIR ROBERTO DRAPE - 50 anos 
 CPF:122.190.528-77 
 FILIAÇÃO:Pedro Siqueira Drape 
  Elenice Francisco Drape 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELIO APARECIDO FATTORI JÚNIOR - 69074 
 CPF:074.929.098-61 
 FILIAÇÃO:Celio Aparecido Fattori 
  Marlene Aparecida Zampieri Fattori 
 Obs.: Ex Obreiro - 840 - Arls Cavaleiros da Fênix 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO MANZOLI - 44 anos 
 CPF:067.459.408-84 
 FILIAÇÃO:Daivo Manzoli 
  Ana de Oliveira Manzoli 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO HONORATO DA SILVA 
 CPF:928.404.346-87 
 FILIAÇÃO:Acassio Honorato da Silva 
  Zália Aparecida da Silva 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 CELSO DAS NOVAS - 58221  
 MARCELO VERDI OVIDIO - 64933  
 MIGUEL RENATO RIVIRIEGO SACILOTO - 61350  
 HIAN VINÍCIUS BATISTA JUNQUEIRA - 53981 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO RODRIGUES DA CUHA MESQUITA - 37 anos 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

55 
 

     CPF:034.943.479-48 
 FILIAÇÃO:Renato Aranha Mesquita 
  Patricia Rodrigues da Cunha Mesquita 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ROSSETO MIELLI - 62715 
 CPF:246.797.568-10 
 FILIAÇÃO:Vicente Mielli 
  Maria Pia Rosseto Mielli 
 Obs.: Ex Obreiro - 685 - Arls Retidão E Sabedoria 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 TAYON SOFFENER BERLANGA 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ DE OLIVEIRA SILVA - 44 anos 
 CPF:165.263.058-90 
 FILIAÇÃO:Benedicto Ribeiro da Silva 
  Edna Kerches de Oliveira Silva 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TÁREK CALLIL JOÃO - 27 anos 
 CPF:410.143.358-50 
 FILIAÇÃO:Callil João Neto 
  Andrea Marchesi Mele João 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HUMBERTO LUIS SILVA BOCAYUVA - 55436 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEANCARLOS LACERDA PRATA - 44 anos 
 CPF:151.102.968-47 
 FILIAÇÃO:Gerivaldo de Siqueira Prata 
  Joacira Leite Lacerda 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

56 
 

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RHUAM CARLOS MARTINELLI PIONA - 26 anos 
 CPF:134.757.007-19 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Loureiro Piona 
  Daise Martinelli Piona 
  
 FERNANDO GONÇALVES GOMES - 33 anos 
 CPF:069.798.596-25 
 FILIAÇÃO:André Luiz Gomes 
  Andrea Gonçalves Gomes 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALMECK MASSARI DE LIMA - 34 anos 
 CPF:110.554.677-26 
 FILIAÇÃO:Antônio Silvestre Alves 
  Helenice de Lima Alves 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 STEFAN FOLOTE CAMILO - 46 anos 
 CPF:142.513.208-16 
 FILIAÇÃO:José Maria Camilo 
  Neusa Folote Camilo 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO LENTE - 53798  
 LUIS CARLOS RAMALHO - 64015 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO MARQUES - 57045 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 LUIS ANTONIO DE ALMEIDA - 64460 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RONALDO LOPES DOS SANTOS - 34855 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

57 
 

636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE BARROS JORGE - 34 anos 
 CPF:055.275.267-32 
 FILIAÇÃO:Carlos de Barros Jorge Filho 
  Dione Mattesco Sodero Horta 
  
 THIAGO MARTINS DEL VECCHIO SAMPAIO - 32 anos 
 CPF:353.937.898-74 
 FILIAÇÃO:Lourenço Antônio Del Vecchio Sampaio 
  Maria de Fátima M. Del Vecchio Sampaio 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 CARLOS FREITAS BARBOSA - 66459 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO MARTINS DA SILVA - 38 anos 
 CPF:050.960.476-52 
 FILIAÇÃO:Lieso Martins da Silva 
  Mariles de Fatima Nascimento Silva 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 FREDERICO GANDINI - 61034  
 JOSÉ GERALDO DO NASCIMENTO - 63599 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO CORRÊA CARVALHAL 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS COSTA DE OLIVEIRA - 36279  
 JOSÉ FILGUEIRA AMARO FILHO - 68828  
 VINICIUS RODRIGUES FERREIRA - 64912 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO LELIS DE QUEIROZ - 39 anos 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

58 
 

     CPF:212.840.898-94 
 FILIAÇÃO:Ladislau Texeira de Queiroz 
  Laura Lelis de Queiroz 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO PERES - 33362 
 CPF:360.624.729-04 
 FILIAÇÃO:Geraldo Peres Contreras 
  Neuza Bichara Peres 
 Obs.: Ex Obreiro - 128 - Arls Oração E Trabalho 
 
680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DA SILVA MODESTO - 36 anos 
 CPF:319.197.418-01 
 FILIAÇÃO:Narciso da Silva Modesto 
  Aparecida Soares Modesto 
  
 JOSÉ VICENTE CAMARGO - 56 anos 
 CPF:046.960.328-33 
 FILIAÇÃO:Silvio Camargo 
  Diva Aparecida Camargo 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE CYRINO NOGUEIRA NETO - 69489 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO MIGUEL HENRIQUES RIBEIRO MACHADO - 45 anos 
 CPF:254.842.168-69 
 FILIAÇÃO:Francisco Ferreira Machado 
  Anabela Henriques Ribeiro Machado 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALCIDES VICENTE FILHO - 60575 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 STEFANO SANTOS ALENCAR - 40 anos 
 CPF:287.351.178-85 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

59 
 

     FILIAÇÃO:Osvaldo Alves Alencar 
  Ivanilda Conceição dos Santos Alencar 
  
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 ANAXSANDRO DOS SANTOS FERREIRA 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO SERINO - 65419 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO CESAR FERRAGUT - 70000  
 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIS VIEIRA FELICIO - 47908 
 
731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAMILTON LIMA DE OLIVEIRA FILHO - 39 anos 
 CPF:286.444.108-06 
 FILIAÇÃO:Damilton Lima de Oliveira 
  Yeda Souza Lima de Oliveira 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MOURA - 50 anos 
 CPF:106.292.918-70 
 FILIAÇÃO:Pedro Moura 
  Neusa Lombardi Moura 
 
              REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO – Processo Cancelado 
 ADRIAN YONEY BEVILACQUA VARGAS 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHI  
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VASCO JOSÉ MONTEIRO - 56 anos 
 CPF:741.697.346-53 
 FILIAÇÃO:José Monteiro Filho 
  Maria Santa Trindade Monteiro 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ODAIR RUSSO - 54 anos 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

60 
 

     CPF:120.070.498-30 
 FILIAÇÃO:Orlando Russo 
  Luiza Odete Martins Russo 
 
 
763 - ARLS BARRÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 
 QUITE-PLACET EX-OFICIO 
 

AILSON MAS ANGELO 

ANTONIO HENRIQUE DE FIGUEIREDO 

EDUARDO GOMES DA SILVA 

ISMERAI EGIDIO DA SILVA 

MARCELO BASSETTO DEZEN 

MARCIO DUBOIS 

PAULO CESAR RODRIGUES 

PEDRO BERGMANN DA SILVA SANTOS 

SILVIO RODRIGUES 

WASHINGTON JOSEPH 

WLADIMIR VIVEIRO 

 

 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFICIO 
 

ANDRÉ MARTINS CAVALCANTE DA SILVA 

CARLOS EDUARDO OCANHA 

MARIO TIOSUN GENKA 

PABLO COSTA FERREIRA 

RENATO MAYO INFANTE 

RODRIGO CAIO TEIXEIRA 

RODRIGO DE MATOS ALVES COSTA 

 
 ELIMINAÇÃO 
 

DANIEL MINAHIM ARAUJO DA SILVA 

GILMAR ALVES DA CRUZ 

VINICIUS DE MELDAU BENITES 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

61 
 

764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS TADEU CAPELLI - 70176 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO MORETTO ANDRELLO - 58010 
 CPF:037.587.178-09 
 FILIAÇÃO:João Andrello 
  Maria Das Dores Moretto Andrello 
 Obs.: Ex Obreiro - 413 - Arls Manchester Paulista 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL MONTEIRO DA SILVA NETO - 28 anos 
 CPF:373.450.048-64 
 FILIAÇÃO:Davi Monteiro da Silva 
  Cristiane Quintino da Rocha Silva 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAUL BERTOLDO DA GUARDA - 26 anos 
 CPF:419.101.898-12 
 FILIAÇÃO:Marcelo Maltez da Guarda 
  Lúcia Cassimiro Bertoldo 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO CHINEN - 38 anos 
 CPF:295.760.418-30 
 FILIAÇÃO:Gilberto Massaru Chinen 
  Rituko Yogui Chinen 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS GOZZO - 45750 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSIAS PEREIRA DE OLIVEIRA - 60 anos 
 CPF:926.346.058-20 
 FILIAÇÃO:Benedito Pereira de Oliveira 
  Francisca Dias Monteiro 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

62 
 

793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FRANCISCO RAMOS - 66987 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 ELIMINAÇÃO 
 ROBSON FONTES PAULO  
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FABIAN CASTILLO SCHMIDT - 33 anos 
 CPF:702.626.551-28 
 FILIAÇÃO:Alvaro José Castillo Pinto 
  Marlene Nelly Schmidt Allerding 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS MUNIZ ANDRADE - 30 anos 
 CPF:387.558.698-07 
 FILIAÇÃO:Gilson Santos Andrade 
  Joelma Muniz de Oliveira 
  
 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR - 39 anos 
 CPF:285.666.958-10 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos de Oliveira 
  Maria Lucia de Assis Oliveira 
  
 ANDERSON MUNIZ ANDRADE - 25 anos 
 CPF:432.811.788-20 
 FILIAÇÃO:Gilson Santos Andrade 
  Joelma Muniz de Oliveira Andrade 
 
804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO ZAPAROLLI - 67458  
 GUSTAVO MARTINS MACHADO - 67834 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO DE JESUS - 66862 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

63 
 

816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO GONÇALVES DA COSTA - 31 anos 
 CPF:230.502.378-21 
 FILIAÇÃO:Almir Vale da Costa 
  Maria Gonçalves dos Reis 
 
819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELICISSIMO DAS GRAÇAS PINTO - 22594 
 CPF:469.544.498-49 
 FILIAÇÃO:Wilson Pinto de Carvalho 
  Olinda Ferreira de Avila 
 Obs.: Ex Obreiro - 154 - Arls Mestre Pescador 
  
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO MARCIO CIRINO - 51601 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO CARRANO SOBRINHO - 52277 
 CPF:477.814.598-49 
 FILIAÇÃO:Francisco Paulo Carrano 
  Noemia Stocchi Carrano 
 Obs.: Ex Obreiro - 211 - Arls Fraternidade de Brotas 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTÔNIO CARLOS SANTOS OLIVEIRA - 73871 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDEMARCOS DRUZIAN - 43 anos 
 CPF:253.113.408-51 
 FILIAÇÃO:Agenor Jorge Druzian 
  Maria Idoishi 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE PEREIRA FIALHO 
 CPF:089.522.076-88 
 FILIAÇÃO:Carlos Antônio Duarte Fialho 
  Sirlei de Oliveira Pereira Fialho 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

64 
 

844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ANTONIO BERNARDES DE OLIVEIRA - 35192 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO BUENO FERRAZ - 38 anos 
 CPF:307.677.678-96 
 FILIAÇÃO:José Claudio Bueno Ferraz 
  Maria Aparecida Pires Ferraz 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO LUIZ VIEIRA - 45477 
 CPF:061.867.448-92 
 FILIAÇÃO:Jorge Batista Vieira 
  Adalzilia Martins Vieira 
 Obs.: Ex Obreiro - 267 - Arls Estrela de Avaré 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO MARCIO PEREIRA DE ALMEIDA - 70357 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO TEIXEIRA DE FREITAS - 55 anos 
 CPF:055.729.348-01 
 FILIAÇÃO:João Tomaz Aquino Rodrigues de Freitas 
  Maria Angélica Teixeira de Freitas 
  
 VITOR MARCONDES SODRÉ - 33 anos 
 CPF:345.383.048-24 
 FILIAÇÃO:Aureo Marcondes Sodré 
  Sônia Mara da Silva Sobré 
  
 QUITE PLACET 
 JOSE WILMO SANTOS - 70457 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO GILLI BUENO - 72997 
 
859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THADEU JOSÉ DIAS CINTI DE OLIVEIRA - 39092 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

65 
 

     CPF:126.609.038-08 
 FILIAÇÃO:José Cinti de Oliveira 
  Marly Dias de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 97 - Arls Acácia Sorocabana 
 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO VILLAR FERNANDES - 33 anos 
 CPF:326.316.038-93 
 FILIAÇÃO:José Fernandes Neto 
  Regina Célia Villar Ferreira 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO DE OLIVEIRA NASCIMENTO - 44 anos 
 CPF:156.615.588-64 
 FILIAÇÃO:Gilberto Nascimento 
  Deolinda de Oliveira Nascimento 
  
 NORMANDO DA SILVEIRA CAMARGO NETO - 29 anos 
 CPF:381.933.498-06 
 FILIAÇÃO:Normando da Silveira Camargo Júnior 
  Virginia Mara Manso Camargo 
 
869 - ARLS EMBAIXADOR SOUZA DANTAS 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRINEU AUGUSTO SCHWABE CARDOZO - 35 anos 
 CPF:006.970.729-40 
 FILIAÇÃO:Claudino Anacleto Cardozo Filho 
  Sônia Maria Schwabe Cardozo 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FRANKLIN LUKACS PETIL - 72314 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO SASSAKI DE ANGELE - 72881  
 
 QUITE PLACET 
 ÁTILA TETSUO CUMAGAI - 72863 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

66 
 

882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO SARAVI DE OLIVEIRA - 42 anos 
 CPF:694.061.971-20 
 FILIAÇÃO:Antônio de Oliveira 
  Cleia Saravi de Oliveira 
 
 
883 - ARLS VALTER PRANDO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO LUCATO - 31 anos 
 CPF:228.965.328-46 
 FILIAÇÃO:Luiz Ricardo Lucato 
  Ana Dalva Lucato 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1375 de 15/10/2019 
 

67 
 

 
 
 
 
 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
 

MUDANÇA DO NÚMERO DO TRONCO-CHAVE DO PABX 
 

Ratificando comunicado disponível no site da GLESP, informamos que o 

tronco-chave do PABX foi alterado para 3346-8399.



 

68 
 

 


